

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
 (INFOP)
 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
 AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2019
 (Valores en lempiras)

Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual 30 Noviembre 2019	Ejercicio Anterior 30 Noviembre 2018	Variación Interanual
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente			
111	Efectivo y Equivalentes	228,701,807.86	159,489,342.32	43%
1112	Bancos	228,701,807.86	159,489,342.32	43%
113	Cuentas a Cobrar Corrientes	157,374,213.08	124,638,197.99	26%
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	29,492,992.71	29,492,992.71	0%
1136	Otros Anticipos	127,881,220.37	95,145,205.28	34%
115	Inventarios	3,354,606.35	7,883,925.63	-57%
1151	Bienes Inventariables	3,354,606.35	7,883,925.63	-57%
116	Otros Activos Corrientes	1,882,349.72	1,751,645.36	7%
1161	Otros Activos Corrientes	1,882,349.72	1,751,645.36	7%
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	391,312,977.01	293,763,111.30	33%
12	Activo no Corriente			
121	Inversiones Financieras no Corrientes	10,284,967.81	8,927,726.81	15%
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	9,849,078.02	8,491,837.02	16%
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79	435,889.79	0%
123	Propiedad, Planta y Equipo No Consecionado	144,752,760.65	153,037,094.65	-5%
1231	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	0%
1232	Edificios	142,708,222.47	150,992,556.47	-5%
124	Maquinaria y Equipo	40,896,689.64	41,136,602.78	-1%
1241	Equipos de Oficina	9,355,847.44	6,304,679.87	48%
1243	Equipos Educativos y Recreativos	892,292.46	-99,149.40	-1000%
1244	Equipos de Transporte	5,807,500.96	0.00	100%
1245	Equipos de Producción	24,480,101.82	34,708,166.05	-29%
1246	Equipos de Comunicaciones	360,946.96	222,906.26	62%
125	Activos Biológicos	45,209.77	63,300.00	-29%
1251	Activos Biológicos	45,209.77	63,300.00	-29%
126	Otros Bienes	1,480.02	3,691.46	-60%
1262	Libros, Revistas y Otros Coleccionables	1,480.02	3,691.46	-60%
129	Activos Intangibles	13,274,039.51	21,300,781.79	-38%
1291	Activos Intangibles	13,274,039.51	21,300,781.79	-38%
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	209,255,147.40	224,469,197.49	-7%
	TOTAL DEL ACTIVO	600,568,124.41	518,232,308.79	16%
	PASIVO			
21	PASIVO CORRIENTE			
211	Cuentas por Pagar	190,438,036.26	183,255,909.41	4%
2111	Cuentas por Pagar	91,895,238.90	97,007,300.00	-5%
2112	Remuneraciones por Pagar	87,144,483.44	81,684,337.66	7%
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	11,113,617.40	4,252,900.23	161%
2118	Devoluciones por Pagar	284,696.52	311,371.52	-9%
217	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
2171	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	216,371,131.73	209,189,004.88	3%
22	Pasivo no Corriente			
222	Endeudamiento de Largo Plazo	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
2223	Préstamos Internos del Sector Público de Largo Plazo	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
	TOTAL PASIVO	266,219,240.88	259,037,114.03	3%
3	PATRIMONIO			
31	Hacienda Pública			
314	Resultados	334,348,883.53	259,195,194.76	29%
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	247,319,103.41	171,347,511.10	44%
3142	Resultados del ejercicio	87,029,780.12	87,847,683.66	-1%
	TOTAL PATRIMONIO	334,348,883.53	259,195,194.76	29%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	600,568,124.41	518,232,308.79	16%
4	Cuentas de Orden			
41	Cuentas de Orden Deudoras			
411	Avaes, Fianzas y Garantías			
42	Cuentas de Orden Acreedoras			
421	Avaes, Fianzas y Garantías			

TEGUCIGALPA M.D.C. 09 DE DICIEMBRE DE 2019

(F)

NOMBRE:


 Sergio Cambar Rosa
 Contador
 Colegiación N° 11-01-1679



infophn

www.infop.hn



infop
 instituto nacional de formación profesional

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONDENSADA
AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2019
EN LEMPIRAS

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Disponible en caja y bancos	193,601,129.70
Inversiones Temporales	39,653,449.63
Cuentas a Cobrar Corrientes	29,492,992.71
Anticipos a Corto Plazo	123,328,448.90
Inventarios Materiales y Suministros	3,354,606.35
Gastos Pagados por Anticipado	1,882,349.72

ACTIVO NO CORRIENTE

Cuentas Por Cobrar a Largo Plazo	9,849,078.02
Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79
Tierras y Terrenos	2,044,538.18
Edificios	236,695,258.41
Depreciación Acumulada de Edificios	(93,987,035.94)
Equipo de oficina	116,718,140.70
Depreciación Acumulada de Equipo de Oficina	(107,362,293.26)
Equipo Educacional	49,727,880.33
Depreciación Acumulada de Equipo Educacional	(48,835,587.87)
Equipos de Transporte	31,399,023.96
Depreciación Acumulada de Equipo de transporte	(25,591,523.00)
Equipos de Producción	199,773,029.35
Depreciación de Equipos de Producción	(175,292,927.53)
Equipos de Comunicaciones	1,077,685.57
Depreciación Acumulada de Equipos de Comunicaciones	(716,738.61)
Activos Biologicos	45,209.77
Libros Revista y Otros Elementos Colec.	533,386.84
Depreciación Acumulada de Libros Revistas y otros Coleccionabl	(531,906.82)
Construcciones de Bienes de dominio Privado	-
Adquisicion de activos intangibles	32,106,969.05
Depreciacion de activos intangibles	(18,832,929.54)

391,312,977.01

209,255,147.40

600,568,124.41

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

Cuentas Por Pagar Comerciales	91,895,238.90
Remuneraciones Por Pagar	87,144,483.44
Aportes y Retenciones Por Pagar	11,113,617.40
Otras Cuentas Por Pagar	284,696.52

PASIVO NO CORRIENTE

Deudas a Largo Plazo	25,933,095.47
Deuda Publica Interna	49,848,109.15

PATRIMONIO

RESULTADOS

Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores	247,319,103.41
Resultado del Ejercicio	87,029,780.12

190,438,036.26

75,781,204.62

334,348,883.53

334,348,883.53

600,568,124.41

TOTALES




CONTADOR GENERAL
SERGIO DAVID CAMBAR ROSA